
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral, autorizou a realização de despesa por
procedimento de Dispensa de Licitação nº 25/2023 - Ofício Nº 341/2023 -
SES/SUAG/DAESP/GEAQ, processo 00060-00499538/2022-60, cujo objeto é a aquisição
emergencial do item identificado pelo Código SES 16050 - PLACA PRONTA PARA USO
BIPARTIDA ÁGAR CLED / MAC CONKEY, visando atender as necessidades da
Secretaria de Saúde – SES/DF, reconhecida em favor da empresa METHABIO
FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA - CNPJ: 08.766.992/0001-74, no montante de R$
121.498,00 (cento e vinte e um mil quatrocentos e noventa e oito reais). Assim, com
fundamento legal no artigo 24, Inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e prévia
autorização, nos termos do Decreto nº 34.466, de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei
em 13 de abril de 2023 - nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 -
determinando sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal – DODF para que
adquirisse a necessária eficácia. LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ,
Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Subsecretária De Administração Geral, Da Secretaria De Estado De Saúde Do Distrito
Federal, autorizou a realização de despesa mediante Inexigibilidade de Licitação nº 26/2023
processo Nº 00060-00426039/2018-77, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição
de peças em equipamentos médico-hospitalares da marca FANEM, reconhecida em favor
da empresa ASTEM COMERCIO, REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA - CNPJ
03.864.631/0001-47, no montante de R$ 5.940.114,00 (cinco milhões, novecentos e
quarenta mil cento e quatorze reais), realizada em conformidade ao Projeto Básico
acostado, com fundamento no inciso I do Art. 25, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Ato que ratifiquei em 14 de Abril de 2023, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal -
DODF, para que adquirisse a necessária eficácia. LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE
QUEIROZ, Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE03864
PROCESSO: 00060-00122606/2023-86. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
AIRELA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA. CNPJ Nº 01.858.973/0001-29.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIPIRONA SOLUCAO ORAL 500 MG / ML FRASCO 10
ML, conforme Ata de Registro de Preço nº 000151/2022-SESDF e Pedido de Aquisição de
Material nº 5-23/PAM001175 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
23/AFM000951. VALOR: R$ 103.584,00 (cento e três mil quinhentos e oitenta e quatro
reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 13/04/2023. Pela
SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE03867
PROCESSO: 00060-00161285/2023-35. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. CNPJ Nº 52.202.744/0001-92.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CANULA DE GUEDEL Nº 5, conforme Ata de Registro de
Preço nº 000187/2022-SESDF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-23/PAM001489 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-23/AFM001196. VALOR: R$ 321,00
(trezentos e vinte e um reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do
Empenho: 13/04/2023. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE03874
PROCESSO: 00060-00180309/2023-55. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CM
HOSPITALAR S.A. CNPJ Nº 12.420.164/0009-04. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILME
ADESIVO TRANSPARENTE NAO ESTERIL, conforme Ata de Registro de Preço nº
000109/2022-SESDF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-23/PAM001608 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-23/AFM001306. VALOR: R$ 43.349,76
(quarenta e três mil trezentos e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos), PRAZO DE
ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 13/04/2023. Pela SES/DF: GLAUCIA
MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE03875
PROCESSO: 00060-00180309/2023-55. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CM
HOSPITALAR S.A. CNPJ Nº 12.420.164/0009-04. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILME
ADESIVO TRANSPARENTE NAO ESTERIL, conforme Ata de Registro de Preço nº
000109/2022-SESDF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-23/PAM001608 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-23/AFM001306. VALOR: R$ 4.884,48
(quatro mil oitocentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), PRAZO DE
ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 13/04/2023. Pela SES/DF: GLAUCIA
MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE03876
PROCESSO: 00060-00168053/2023-16. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CM
HOSPITALAR S.A. CNPJ Nº 12.420.164/0009-04. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

RIBOCICLIBE (SUCCINATO) COMPRIMIDO REVESTIDO 200MG, conforme Ata de
Registro de Preço nº 000307/2022-SESDF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
23/PAM001529 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-23/AFM001232.
VALOR: R$ 149.045,40 (cento e quarenta e nove mil quarenta e cinco reais e quarenta
centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 13/04/2023. Pela
SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE03877
PROCESSO: 00060-00176849/2023-34. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio
de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
BIOBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ Nº 05.216.859/0001-56.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14, conforme Ata
de Registro de Preço nº 000028/2023-SESDF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
23/PAM001581 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-23/AFM001279.
VALOR: R$ 10.925,20 (dez mil novecentos e vinte e cinco reais e vinte centavos),
PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 13/04/2023. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE03878
PROCESSO: 00060-00176849/2023-34. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio
de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
BIOBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ Nº 05.216.859/0001-56.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14, conforme Ata
de Registro de Preço nº 000028/2023-SESDF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
23/PAM001581 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-23/AFM001279.
VALOR: R$ 10.925,20 (dez mil novecentos e vinte e cinco reais e vinte centavos),
PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 13/04/2023. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE03893
PROCESSO: 00060-00139859/2023-99. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
Mogi Medical Equipamentos Eirelli. CNPJ Nº 28.199.997/0001-70. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE FIO DE SUTURA DE POLIAMIDA MONOFILAMENTAR 5-0, 45CM,
conforme Ata de Registro de Preço nº 000391/2021-SESDF e Pedido de Aquisição de
Material nº 5-23/PAM001339 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
23/AFM001078. VALOR: R$ 470,80 (quatrocentos e setenta reais e oitenta centavos),
PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 13/04/2023. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE03894
PROCESSO: 00060-00139859/2023-99. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
Mogi Medical Equipamentos Eirelli. CNPJ Nº 28.199.997/0001-70. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE FIO DE SUTURA DE POLIAMIDA MONOFILAMENTAR 5-0, 45CM,
conforme Ata de Registro de Preço nº 000391/2021-SESDF e Pedido de Aquisição de
Material nº 5-23/PAM001339 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
23/AFM001078. VALOR: R$ 199,92 (cento e noventa e nove reais e noventa e dois
centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 13/04/2023. Pela
SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE03895
PROCESSO: 00060-00119147/2023-53. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. CNPJ Nº 34.729.047/0001-02.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DEXMEDETOMIDINA (CLORIDRATO) SOLUCAO
INJETAVEL 100MCG/ML FRASCO-AMPOLA 2ML, conforme Ata de Registro de Preço
nº 000079/2022-SESDF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-23/PAM001127 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-23/AFM000908. VALOR: R$ 84.418,20
(oitenta e quatro mil quatrocentos e dezoito reais e vinte centavos), PRAZO DE
ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 13/04/2023. Pela SES/DF: GLAUCIA
MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE03896
PROCESSO: 00060-00141074/2023-86. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio
de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
DCB - DISTRIBUIDORA CIRÚRGICA BRASILEIRA LTDA. CNPJ Nº
20.235.404/0001-71. OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUVA NITRÍLICA PARA
PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, conforme Ata de Registro de Preço nº
000249/2021-SESDF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-23/PAM001346 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-23/AFM001080. VALOR: R$ 45.672,00
(quarenta e cinco mil seiscentos e setenta e dois reais), PRAZO DE ENTREGA: 100%
em 30 dias. Data do Empenho: 13/04/2023. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA
MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE03897
PROCESSO: 00060-00141931/2023-48. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA. CNPJ Nº
44.734.671/0001-51. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAMIDRONATO DISSÓDICO 90MG

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 72, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


